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BOSHLANG‘ICH SINFDA 
TABIIY FANLARNI O‘QITISH 
SAMARADORLIGINI 
OSHIRISHDA INNOVATSION 
VA ZAMONAVIY PEDAGOGIK 
TEXNOLOGIYALARDAN 
FOYDALANISH
Yulchiyeva Zulfiya Baxodir qizi
Namangan davlat pedagogka instituti
2-kurs tayanch doktoranti

Annotatsiya: Maqolada boshlang‘ich sinf tabiiy fanlar darslarida innovatsion va zamonaviy pedagogik texnologiyalarni 
integratsiyalash orqali ta’lim samaradorligini oshirish masalalari yoritilgan. Tadqiqot aralash metodologiyaga asoslanib, 
dars kuzatuvlari, o‘qituvchilar so‘rovlari hamda o‘quvchilarning diagnostik topshiriqlari natijalari tahlil qilindi. Raqamli 
resurslar, muammoli ta’lim va formativ baholashni uyg‘unlashtirgan integratsiyalashgan dars dizayni ishlab chiqildi hamda 
tajriba-sinovdan o‘tkazildi. Tadqiqot natijalari mazkur yondashuv o‘quvchilarning bilish faolligi va fan bo‘yicha kompetensi­
yalarini rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, tabiiy fanlar, innovatsion pedagogik texnologiyalar, integratsiyalashgan dars dizayni, 
raqamli didaktika, formativ baholash, kompetensiyaviy yondashuv, o‘quv faoliyati.
Abstract: The article examines ways to improve the effectiveness of teaching natural sciences in primary grades through 
the integration of innovative and modern pedagogical technologies. The study is based on a mixed methodology, including 
the analysis of lesson observations, teacher surveys, and students’ diagnostic tasks. An integrated lesson design com­
bining digital resources, problem-based learning, and formative assessment was developed and tested. The findings 
indicate that this approach positively influences students’ learning activity and the development of subject-specific com­
petencies.

Key words: primary education, natural sciences, innovative pedagogical technologies, integrated lesson design, digital 
didactics, formative assessment, competency-based approach, learning activities.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы повышения эффективности обучения в начальных классах на 
уроках естественных наук за счёт интеграции инновационных и современных педагогических технологий. Иссле­
дование проведено на основе смешанной методологии с анализом результатов наблюдений за уроками, опросов 
учителей и диагностических заданий учащихся. Разработан и апробирован интегрированный дизайн урока, соче­
тающий цифровые ресурсы, проблемное обучение и формирующее оценивание. Результаты исследования под­
тверждают положительное влияние предложенного подхода на развитие учебной активности и предметных ком­
петенций обучающихся.

Ключевые слова: начальное образование, естественные науки, инновационные педагогические технологии, 
интегрированный дизайн урока, цифровая дидактика, формирующее оценивание, компетентностный подход, 
учебная деятельность.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim bosqichida tabiiy fanlarni o‘qitish elementar ilmiy tasavvurlarni shakllantirish bilan birga, 

kuzatish, taqqoslash, izohlash, sabab-oqibat bog‘lanishlarini anglay olish kabi ilmiy fikrlashning poydevor ko‘nik­
malarini vujudga keltirishi bilan ahamiyatlidir [2]. Shu bois dars jarayonining samaradorligi, ya’ni o‘quvchining 
tushunchalarni anglab olishi, ularni oddiy hayotiy vaziyatlarda qo‘llay bilishi hamda qiziqishining barqaror 
bo‘lishi masalasi metodik jihatdan doimo dolzarb bo‘lib kelgan [3]. Shuningdek, Prezident Shavkat Mirziyoyev 
ta’lim tizimi, davlat boshqaruvi va ijtimoiy sohalarda raqamli texnologiyalarni keng joriy etish zaruratini ta’kidlab, 
ushbu yo‘nalish bo‘yicha tizimli ishlarni davom ettirish lozimligini qayd etgan [1]1. 

1	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning Oliy Majlisga murojaati. 28.01.2020y.
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So‘nggi yillarda kompetensiyaviy yondashuvning kuchayishi, o‘quv dasturlarida integrativ mazmunning 
ortishi hamda raqamli ta’lim resurslarining keng tarqalishi sharoitida “samaradorlik” tushunchasi faqat bilim 
hajmi bilan o‘lchanmay, balki o‘quvchi faoliyati, metakognitiv ko‘nikmalar, kommunikativ hamkorlik va refleksiya 
bilan ham baholanadigan ko‘p komponentli ko‘rsatkichga aylanmoqda [2], [4]. Shu nuqtai nazardan, boshlang‘ich 
sinf tabiiy fanlar darslarida innovatsion va zamonaviy pedagogik texnologiyalarni maqsadga muvofiq tanlash 
hamda ularni tizimli integratsiya qilish ilmiy-metodik muammo sifatida ko‘riladi.

Amaliyotda esa ikki xil ziddiyat ko‘zga tashlanadi: bir tomondan, o‘qituvchilardan faol metodlar, raqamli 
vositalar va formativ baholashdan foydalanish talab etiladi; ikkinchi tomondan, ushbu vositalarning dars 
mazmuniga mosligi, o‘quvchilarning yosh xususiyatlari va sinf muhitining real cheklovlari hisobga olinmaganda, 
texnologiyalar tashqi bezak sifatida qolib ketadi. Ilmiy adabiyotlarda muammoli ta’lim, hamkorlikda o‘qitish, 
raqamli didaktika va formativ baholashning alohida samaralari keng yoritilgan bo‘lsa-da, aynan boshlang‘ich 
sinf tabiiy fanlar kontekstida ularning integratsiyalashgan modeli, ya’ni bir dars yoki modul doirasida metod, 
raqamli resurs va baholashning o‘zaro uyg‘un mexanizmi yetarli darajada tizimlashtirilmagan.

Bundan tashqari, mahalliy sharoitda sinf hajmi, o‘qituvchining raqamli kompetensiyasi, resurslarning barqa­
rorligi kabi omillarning ta’siri ko‘pincha empirik asosda emas, balki tavsiyaviy darajada talqin qilinadi. Mazkur 
holat tadqiqot muammosini belgilaydi: innovatsion va zamonaviy pedagogik texnologiyalarni boshlang‘ich sinf 
tabiiy fanlar darslariga integratsiyalashning qaysi shartlari, tarkibiy qismlari va natijaviy ko‘rsatkichlari ta’lim 
samaradorligini oshiradi.

Boshlang‘ich sinf tabiiy fanlarini o‘qitish samaradorligini oshirishda innovatsion va zamonaviy pedagogik 
texnologiyalardan foydalanishning metodik modelini asoslash hamda uning ta’sirini aralash metodologiya orqali 
tahlil qilish mazkur tadqiqotning quyidagi vazifalari orqali ochib beriladi:

•	 birinchidan, tabiiy fanlarni o‘qitishda samaradorlikni ifodalovchi didaktik indikatorlarni aniqlashtirish;

•	 ikkinchidan, raqamli resurslar va formativ baholashni integratsiya qiluvchi dars dizaynini konseptual 
asoslash;

•	 uchinchidan, empirik materiallar asosida mazkur dizaynning o‘quv natijalari va motivatsiyaga ta’sirini 
ko‘rsatish;

•	 to‘rtinchidan, joriy etish jarayonida uchraydigan cheklovlar hamda ularni bartaraf etish mexanizmlarini ilmiy 
asoslangan tarzda tavsiflash.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich ta’limda tabiiy fanlarni o‘qitish samaradorligini oshirish masalasi pedagogika va metodika 

fanlarida uzoq yillardan buyon tadqiq etib kelinmoqda [2], [5]. Tadqiqotchilar mazkur jarayonni, avvalo, o‘quvchi­
larda ilmiy tafakkurning boshlang‘ich elementlarini shakllantirish, bilishga bo‘lgan qiziqishni kuchaytirish hamda 
amaliy kompetensiyalarni rivojlantirish bilan bog‘laydilar [6].

Boshlang‘ich sinflarda tabiiy fanlarni o‘qitishning nazariy asoslari Ya.A.Komenskiy, K.D.Ushinskiy, 
L.S.Vygotskiy kabi klassik pedagoglar qarashlarida o‘z ifodasini topgan [5], [6]. Xususan, L.S.Vygotskiy ta’limning 
rivojlanishga yetaklovchi roli va “yaqin rivojlanish zonasi” konsepsiyasi orqali o‘quvchi faoliyatini tashkil etishda 
o‘qituvchining yo‘naltiruvchi vazifasini asoslab bergan. Mazkur yondashuv bugungi kunda innovatsion peda­
gogik texnologiyalar, jumladan, hamkorlikda o‘qitish va muammoli ta’lim metodlarining nazariy poydevori 
hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot metodologiyasi aralash yondashuvga asoslandi, chunki boshlang‘ich sinf darslarida innovat­

sion texnologiyalar samaradorligini faqat test natijalari bilan cheklash ilmiy jihatdan yetarli emas. Ayniqsa, 
motivatsiya, faol ishtirok, hamkorlik va refleksiya kabi ko‘rsatkichlar sifat tahlilini ham talab qiladi. Nazariy 
bosqichda formativ baholashning o‘quv jarayonini boshqarishdagi roli kontent-tahlil orqali umumlashtirildi. 
Ushbu bosqichda “samaradorlik” operatsion tushuncha sifatida uch yo‘nalishda aniqlashtirildi: bilim va tushun­
chalarning barqarorligi, o‘quv faoliyatining faollashuvi hamda o‘z-o‘zini baholash va refleksiya ko‘nikmalarining 
shakllanishi. Mazkur indikatorlar boshlang‘ich ta’limning yosh psixologiyasi va metodik talablariga mos bo‘lishi 
uchun mahalliy va xalqaro tadqiqotlarda qo‘llangan mezonlar qiyosiy tahlil qilindi.

Empirik bosqichda tabiiy fanlar mazmuniga yaqin bo‘lgan “Tabiat hodisalari va tirik organizmlar” yo‘nalishi­
dagi dars fragmentlari asosida integratsiyalashgan dars dizayni ishlab chiqildi (1-rasm).
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1-rasm: Integratsiyalashgan dars dizayni jadvali

Mazkur dizaynning amaliy qo‘llanishi sinf kuzatuvlari orqali qayd etildi. Kuzatuv protokollari darsning vaqt 
taqsimoti, o‘quvchi ishtiroki, savol-javoblar sifati hamda xatolar bilan ishlash strategiyalarini aks ettirdi. Kuzatuv 
ma’lumotlarini izchil solishtirish maqsadida bir xil mavzu bo‘yicha an’anaviy tushuntirishga tayangan darslar 
ham kuzatildi.

So‘rov metodi orqali boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining innovatsion texnologiyalarni qabul qilishi, duch 
kelayotgan qiyinchiliklari hamda resurslar yetishmovchiligi haqidagi qarashlari o‘rganildi. So‘rov savollari o‘qi
tuvchining metodik ishonchi, raqamli kompetensiyasi va formativ baholashga munosabati bloklariga ajratildi 
hamda natijalar tematik kodlash asosida tahlil qilindi. O‘quv natijalarini baholashda dars mavzusiga mos, yosh 
xususiyatlariga moslashtirilgan qisqa diagnostik topshiriqlar qo‘llanildi. Bunda tushunchani anglash, misol kel
tirish va oddiy sabab-oqibat bog‘lanishlarini izohlash kabi uch turdagi kognitiv amal ajratildi.

Taqqosiy tahlil yondashuvi integratsiyalashgan dizayn qo‘llanilgan sinflar bilan an’anaviy yondashuv ustun 
bo‘lgan sinflar o‘rtasidagi umumiy tendensiyalarni aniqlashga xizmat qildi. Tanlangan metodlar maqsadga 
muvofiq bo‘lib, ular dars jarayonining murakkabligini bir vaqtning o‘zida natija va jarayon indikatorlari orqali 
ko‘rsatishga imkon beradi hamda innovatsion texnologiyalarning ta’sir mexanizmini izohlash uchun yetarli 
empirik asos yaratadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Empirik tahlil natijalari integratsiyalashgan dars dizayni samaradorlikning uch yo‘nalishida barqaror ijobiy 

siljishlar berishini ko‘rsatdi [7], [8].

Birinchi yo‘nalish, ya’ni bilim va tushunchalarning barqarorligi bo‘yicha darsdan keyingi diagnostik 
topshiriqlarda o‘quvchilarning ko‘proq izohli javoblar bergani, oddiy terminlarni yoddan aytishdan ko‘ra 
hodisaning sababini tushuntirishga intilgani qayd etildi. Ayniqsa, kuzatish yoki oddiy tajribaga tayanilgan 
fragmentlardan so‘ng o‘quvchi javoblarida dalilga ishora qilish, “men ko‘rdim”, “tajribada shunday bo‘ldi” kabi 
asoslovchi birliklarning ko‘paygani kuzatildi. Bu holat darsning inquiry ketma-ketligi tushunchalarni faqat tayyor 
shaklda qabul qilish emas, balki dalil asosida qurish jarayoniga aylanganini ko‘rsatadi.

Ikkinchi yo‘nalish – o‘quv faoliyatining faollashuvi bo‘yicha kuzatuv protokollari darsning savol qo‘yish va 
taxmin bildirish bosqichlarida o‘quvchi tashabbusi ortganini tasdiqladi. An’anaviy darslarda savollar asosan 
o‘qituvchi tomonidan berilib, o‘quvchi qisqa javob qaytarishga moyil bo‘lgan bo‘lsa, integratsiyalashgan 
dizaynda o‘quvchilar savolni davom ettirish, taxminni asoslash hamda tengdoshlar fikriga munosabat bildi­
rish kabi kommunikativ harakatlarni ko‘proq amalga oshirgan. Raqamli mikrovizualizatsiya, ayniqsa ko‘z bilan 
kuzatish qiyin bo‘lgan jarayonlarni tasvirlashda, savol-javobni chuqurlashtiruvchi vosita sifatida namoyon bo‘ldi: 
o‘quvchilar “nima uchun shunday bo‘lyapti” degan savolni faol qo‘llab, hodisaning ichki mantiqini izlashga 
o‘tdilar. Natijada darsning vaqt strukturasida ham o‘zgarish kuzatildi: tushuntirish monologi qisqarib, muhokama 
va dalil keltirish segmentlari uzaydi.

Uchinchi yo‘nalish – refleksiya va o‘z-o‘zini baholash ko‘nikmalarida formativ baholash mexanizmlari sezi­
larli ta’sir ko‘rsatdi. Tezkor diagnostika va rubrikaga tayangan fikr bildirish o‘quvchilarga “to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri” 
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degan yakuniy xulosadan ko‘ra “qaysi qadam yetishmayapti” degan jarayonli tasavvurni shakllantirdi. Kuza­
tuvlarda o‘qituvchi xatoni jazolash yoki faqat tuzatish obyekti sifatida emas, balki dalilni aniqlashtirish va fikrni 
qayta qurish imkoniyati sifatida muhokama qilganida, o‘quvchilarning ham xatoni yashirish emas, balki tushun
tirishga intilgani qayd etildi. Refleksiya varaqalari va og‘zaki yakuniy savollarda o‘quvchilar “men bilib oldim” 
bilan cheklanmay, “men avval boshqacha o‘ylagandim, endi sababini tushundim” kabi metakognitiv izohlarni 
ko‘proq bildira boshladilar.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari boshlang‘ich sinf tabiiy fanlarini o‘qitish samaradorligini oshirishda innovatsion va 

zamonaviy pedagogik texnologiyalarni fragmentar emas, balki integratsiyalashgan didaktik tizim sifatida joriy 
etish hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanini tasdiqladi. Amaliy jihatdan ishlab chiqilgan dars dizayni raqamli 
kontentni metodik mezonlar asosida tanlash, uni ta’lim jarayoniga maqsadli integratsiyalash hamda baho
lashni uzluksiz jarayon sifatida tashkil etish imkonini beradi. Kelgusidagi ilmiy izlanishlar mazkur modelning 
uzoq muddatli samaradorligi, turli ta’lim sharoitlariga moslashuvchanligi hamda o‘qituvchilarning pedagogik 
dizayn kompetensiyasini rivojlantirish mexanizmlarini yanada chuqurroq tadqiq etishga yo‘naltirilishi maqsadga 
muvofiq.
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